



MUNICIPALITY OF RESEN

INTEGRATION OF GREEN TRANSPORT IN CITIES

GREEN INTER E- MOBILITY - CN1 - SO2.1 - SC039

QUESTIONS AND ANSWERS for

Construction of photovoltaic charging - station for the electric vehicles for Resen Municipality

Question no.1

1. Can you give a broader explanation for this situation?

¹ The currency of the tender is the EUR in denar counter value The currency of tender will be the currency of the contract and of payment

Answer no.1

According to the national law the payment can be proceeded only in national value (MKDenars), on base of issued invoice for implemented works.

The contract can be concluded in value different from MKD as well as tender financial offer. In case when the Contract is financed with EU IPA Funds we have to use EUR as value for financial offer under given call for tenders. Regarding this, the financial offer has to be in EUR.

You can find official EUR- MKD rates on following link: <u>https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/exchange-rate-inforeuro_en</u>

Question no.2

Based on the project documentation, has the Municipality of Resen have a construction permit?

Answer no.2

Yes. The Municipality of Resen has the construction permit according to the national law.

Question no.3

The technical specification in the tender documentation is prepared in accordance with the prepared project documentation. Can the bidder offer other equipment that will meet the technical requirements? The offered equipment would be the latest generation from a renowned European manufacturer, in accordance with all technical standards, regulations and network rules.

Answer no.3

Yes, if the other equipment meets the technical requirements and standards, defined with the Main Design, given in attachment of the call for tenders.

The INTERREG IPA CBC Programme is co-funded by the European Union and the National funds of the participating countries







MUNICIPALITY OF RESEN

INTEGRATION OF GREEN TRANSPORT IN CITIES

GREEN INTER E- MOBILITY - CN1 - SO2.1 - SC039

Question no.4

If there is consent for change the technical specification in the tender documentation, to enable the possibility to offer a more up to date technical specification of the equipment, which will be incorporated in the "As Built Design".

Answer no.4

No, there is no consent for change the technical documentation in the tender documentation. The offered equipment has to fulfill minimum standard given in the specification.

Question no.5

Do the winning tenderer have to use annexes from PRAG about Performance and Retention guarantee

Answer no.5

Yes the winning tenderer have to use annex D4r for Performance guarantee and annex D4s for Retention guarantee from PRAG version 2020 that could be downloaded from the following link https://ec.europa.eu/europeaid/prag/document.do?nodeNumber=5.8

Question no.6

Is it necessary to submit a Bank Guarantee, should it be in the official language of the program and is the format the same as attached?

Answer no. 6

Tenderer have to use annex D4q for Pre-financing guarantee and annex D4c for Tender guarantee from PRAG version 2020 that could be downloaded from the following link https://ec.europa.eu/europeaid/prag/document.do?nodeNumber=5.8

